⁴² Cfr. *ST II-II*, 156, 3 ad 1: «incontinens magis videtur agere contra conscientiam quam intemperatus, quia, ut dicitur in 7 Ethic. [3,2], incontinens, sciens quoniam prava sunt quae concupiscit, nihilominus agit, propter passionem; intemperatus autem iudicat ea quae concupiscit esse bona».

⁴³ Non possiamo sapere se questa distorsione del pensiero aristotelico sia più o meno intenzionale; ciò che invece risulta piuttosto chiaramente è che con questa presa di posizione l'Aquinate ha riabilitato la concezione socratica (cfr. B. Kent, *Virtues of the Will*, p. 171). Una conclusione che, a ben vedere, è perfettamente consequenziale all'idea per cui tutto ciò che è voluto, è voluto in accordo al giudizio pratico e *sub ratione boni* (cfr. B. Kent, *Transitory Vice*, p. 159).

⁴⁴ Cfr. *ST I-II*, 77, 2, ad 4: «Dicendum quod ille qui habet scientia in universali, propter passionem impeditur ne possit sub illa universali sumere, et ad conclusionem pervenire; sed assumit sub alia universali, quam suggerit inclinatio passionis, et sub ea concludit; unde Philosophus dicit in Ethic. [1147a24] quod syllogismus incontinentis habet quatuor propositionis: duas particulares, et duas universales; quarum una est rationis, puta nullam fornicationem esse committendam; alia est passionis, puta delectationem esse sectandam: passio igitur ligat rationem, ne assumat et concludat sub prima; unde ea durante assumit et concludit sub secunda». Una spiegazione simile è attestata anche in *QDM* 3, 9, ad 7, dove è inoltre esplicitata la differenza fra il sillogismo dell'incontinente, quello dell'intemperante e quello del continente: «Dicendum quod cum actus peccati et virtutis sit secundum electionem, electio autem est appetitus preconsiliati, consilium vero est quaedam inquisitio, necesse est quod in quolibet actus virtutis vel peccati sit quaedam deductio quasi syllogistica. Sed tamen aliter syllogizat temperatus, aliter intemperatus, aliter continens, aliter incontinens. Temperatus enim movetur tantum secundum iudicium rationis: unde utitur syllogismo trium propositionum, et sic deducens: nulla fornicatio est committenda, hic actus est fornicatio, ergo non est faciendum. Intemperatus vero totaliter sequitur concupiscentiam, et ideo etiam ipse utitur syllogismo trium propositionum, quasi sic deducens: omni delectabili est fruendum, hic actus est delectabilis, ergo hoc est faciendum. Sed tam continens quam incontinens dupliciter moventur: secundum rationem quidem ad vitandum peccatum, secundum concupiscentiam vero ad committendum; sed in continente vincit iudicium rationis, in incontinente vero motus concupiscentiae. Unde uterque utitur syllogismo quatuor propositionum, sed ad contrarias conclusiones. Continens enim sic syllogizat: nullum peccatum est faciendum. Et hoc proponit secundum iudicium rationis, secundum vero motum concupiscentiae versatur in corde eius quod omne delectabile est prosequendum; sed quia iudicium rationis in eo vincit, assumit et concludit sub primo: hoc est peccatum, ergo non est faciendum. Incontinens vero, in quo vincit motus concupiscentiae, assumit et concludit sub secundo: hoc est delectabile, ergo est prosequendum. Et talis proprie est qui peccat ex infirmitate. Et ideo patet quod licet sciat in universali, non tamen scit in particulari, quia non assumit secundum rationem sed secundum concupiscentiam».